
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Диссертационного совета 6В.КОА-005 по защите диссертаций на 
соискание ученой степени доктора философии (РЬВ), доктора по 
специальности при Институте истории, археологии и этнографии им. А. 
Дониша Национальной академии наук Таджикистана по диссертации 
Махмадова Убайдулло Давлатовича «История изучения Природных 
ресурсов Таджикистана в 20 -  30 - е годы XX в.» на соискание ученой 
степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 -  
Отечественная история (история таджикского народа) (протокол № 30 от 
191)оября 2020 г.)

Заслушав и обсудив диссертационную работу Махмадова Убайдулло 

Давлатовича на тему «История изучения природных ресурсов 

Таджикистана в 20 -  30 - е годы XX в.» на соискание ученой степени
I

кандидата теторических наук по специальности 07.00.02 -  Отечественная 

история (научный руководитель -  доктор исторических наук Абдурашитов 

Фозил Маматович), отзыв ведущей организации -  Бохтарский 

государственный университет им. Н.Хусрава, отзыв и выступления 

официальных оппонентов: доктора исторических наук, профессора 

Курбонова Бахрома Рахмоновича и кандидата исторических наук Артыкова 

Абдурафика Абдурахманжановича, а также неофициальных оппонентов 

С.Р.Мухидинова, М.Х.Маликова, Х.Пирумшоева, Н.К.Убайдулло и 

заключения, принятого Диссертационным советом, а также результатов 

тайного голосования

Диссертационный совет 6В.КОА-005 постановляет:

1. Диссертационная работа Махмадова Убайдулло Давлатовича 

«История изучения природных ресурсов Таджикистана в 20 -  30 - е годы 

XX в.» на соискание ученой степени кандидата исторических наук по 

специальности 07.00.02 -  Отечественная история отвечает требованиям, 

предъявляемым ВАК при Президенте Республики Таджикистан к 

кандидатским диссертациям, согласно пунктам 10, 11, 12, 14, 16 «Порядка 

присвоения ученых степеней и присуждения ученых званий (доцента,

1



профессора) и Порядка государственной регистрации защищённых научных 

диссертаций» (утвержденном постановлением Правительством Республики 

Таджикистан от 26 ноября 2016 г., № 505). Опубликованные работы 

полностью отражают содержание диссертации.

2. Ходатайствовать перед ВАК при Президенте Республики Таджикистан 

о выдаче Махмадову Убайдулло Давлатовичу диплома кандидата 

исторических наук по специальности 07.00.02 -  Отечественная история.

Председатель 
Диссертационного совета, 
профессор

Ученый секретарь 
Диссертационного совета, 
д.и.н.

19.11.2020 г.

Н.К.Убайдулло

Н.Дж. Ходжаева


